
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HIỆP HÒA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:       /QĐ-XPHC Hiệp Hòa, ngày         tháng       năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực  

khoáng sản đối với Công ty TNHH một thành viên Chiến Yến 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HIỆP HÒA 

          Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật số 15/2012/QH13 xử lý vi phạm hành chính; Luật số 

67/2020/QH14 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 

của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên 

nước và khoáng sản; số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và 

bản đồ; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính;  

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 02/BB-VPHC lập ngày 07/3/2022 

và T  tr nh số 08/TTr-UBND ngày 07/3/2022 của UBND xã Mai Trung; 

Căn cứ kết quả xác minh và các tài liệu có trong hồ sơ; 

Căn cứ Quyết định số: 474/QĐ-GQXP ngày 27/01/2022 về việc giao 

quyền xử phạt vi phạm hành chính; 

Xét đề nghị của Phòng Tài nguyên và Môi trư ng tại T  tr nh số 401/TTr-

UBND ngày 15/3/2022. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây: 

1. Công ty TNHH một thành viên Chiến Yến.  

Địa chỉ trụ sở chính: Thôn Đông Xuyên, Xã Đông Tiến, Huyện Yên Phong, 

tỉnh Bắc Ninh. 

Mã số doanh nghiệp: 2300484073 do Phòng Đăng ký kinh doanh – Sở Kế 

hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc Ninh cấp lần đầu ngày 10/8/2009, đăng ký thay đổi lần 

thứ 1, ngày 03/4/2015. 

Người đại diện theo pháp luật: Ông Nguyễn Văn Chiến; chức vụ: Giám 

đốc; sinh năm: 1968, quốc tịch Việt Nam 

https://www.tratencongty.com/company/c241ad29-cong-ty-tnhh-mot-thanh-vien-chien-yen/


2 

Lĩnh vực hoạt động: Khai thác khoáng sản. 

Địa điểm hoạt động: Bãi Soi Xuân Biều, thôn Xuân Giang, xã Mai Trung, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang. 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: 

Công ty TNHH một thành viên Chiến Yến khai thác khoáng sản (cát, sỏi) 

vượt ra ngoài điểm gần nhất (mốc số 1) của ranh giới khu vực được phép khai 

thác (theo bề mặt) là 07m; diện tích khai thác ra ngoài ranh giới là 5.900 m², độ 

sâu khai thác (cát, sỏi) là 1,75m tổng khối lượng khoáng sản đã khai thác tại thời 

điểm phát hiện vi phạm là 10.325,35 m³ cát, sỏi, trong đó khối lượng từng loại 

khoáng sản như sau: cát đen là 3.545,36m³; cát vàng là 4.921,467 m³; sỏi là: 

1.858,516m³  

3. Quy định tại Điểm a, Khoản 8, Điều 37 Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 

24/3/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài 

nguyên nước và khoáng sản (sau đây viết tắt là Nghị định số 36/2020/NĐ-CP); được 

sửa đổi bổ sung tại điểm 8, khoản 15, điều 2, Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 

06/01/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí 

tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ (sau đây viết tắt là Nghị định 

số 04/2022/NĐ-CP). 

4.Các tình tiết tăng nặng, giảm nhẹ: Không.   

5. Hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a, Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền với mức phạt là 120.000.000 đồng 

(Bằng chữ: Một trăm hai mươi triệu đồng chẵn). 

b, Hình thức xử phạt bổ sung: Tước quyền sử dụng Giấy phép khai thác 

khoáng sản của Công ty TNHH một thành viên Chiến Yến với thời gian là 7,5 

(Bẩy phẩy năm) tháng, kể từ ngày ban hành Quyết định xử phạt; quy định tại 

khoản 9 Điều 37, Nghị định số 36/2020/NĐ-CP. 

 c, Các biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc Công ty TNHH một thành 

viên Chiến Yến chấm dứt ngay các hành vi vi phạm nêu trên; thực hiện các nội 

dung sau: 

 - San gạt, cải tạo, phục hồi môi trường; thực hiện các giải pháp đưa các 

khu vực đã khai thác vượt ra ngoài phạm vi được phép khai thác về trạng thái an 

toàn; quy định tại điểm a khoản 10 Điều 37 Nghị định số 36/2020/NĐ-CP  

 - Nộp lại số lợi ích bất hợp pháp có được do thực hiện vi phạm hành 

chính đối với hành vi vi phạm nêu trên với tổng số tiền 901.146.210 đồng           

(Bằng chữ: Chín trăm linh một triệu, một trăm bốn mươi sáu nghìn, hai trăm 

mười nghìn đồng chẵn).  

 Báo cáo bằng văn bản kết quả khắc phục các vi phạm trên gửi về Phòng 

Tài nguyên và Môi trường, UBND xã Mai Trung xong trước ngày 15/4/2022 để 

kiểm tra, giám sát theo quy định. 

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do Công ty 

TNHH một thành viên Chiến Yến chi trả. 



3 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho ông Nguyễn Văn Chiến là người đại diện theo pháp luật của 

Công ty TNHH một thành viên Chiến Yến bị xử phạt có tên tại Điều 1 Quyết định 

này để chấp hành. 

 Công ty TNHH một thành viên Chiến Yến có tên tại Điều 1 phải nghiêm 

chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty TNHH 

một thành viên Chiến Yến không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi 

hành theo quy định của pháp luật. 

a) Công ty TNHH một thành viên Chiến Yến bị xử phạt có tên tại Điều 1 

phải nộp tiền phạt vào ngân sách nhà nước huyện Hiệp Hoà (Tài khoản 7111,tại 

khoa bạc nhà nước huyện Hiệp Hoà; MQHNS:2999223, chương 626, tiểu mục 

4278) trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này. 

b) Công ty TNHH một thành viên Chiến Yến có quyền khiếu nại hoặc 

khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho kho bạc nhà nước huyện Hiệp Hoà để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Phòng Tài chính kế hoạch huyện Hiệp Hòa để theo dõi việc 

nộp tiền phạt. 

4. Gửi cho Chủ tịch UBND xã Mai Trung để tổ chức thực hiện. 

5. Gửi cho Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Hiệp Hòa để biết và 

phối hợp thực hiện./. 

Chủ tịch UBND xã Mai Trung có trách nhiệm bàn giao Quyết định xử 

phạt này cho Công ty TNHH một thành viên Chiến Yến trong thời hạn 02 (hai) 

ngày làm việc, kể từ ngày ký ban hành./ 

 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Lưu: Hồ sơ. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Thảo 

 


		thaonx_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2022-03-20T14:25:19+0700


		2022-03-21T08:20:02+0700


		2022-03-21T08:20:14+0700


		ubnd_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2022-03-21T08:20:31+0700




